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ÚVOD 

Milé dámy a pánové, milé kolegyně a kolegové, 

podzim často vytváří v přírodě úchvatné barevné scenérie, které se pomalu před námi začnou rozprostírat. 

Listnaté stromy postupně začínají ztrácet své listí, začíná se ochlazovat a dny se nám krátí. 22. září jsme 

společně přivítali podzim i v našem Domově. Mší svatou a příjemným odpolednem s harmonikou jsme si 

připomněli 21. výročí otevření Domova pro seniory a patrona naší země i Domova svatého Václava. Děkuji 

ze srdce O. děkanovi Múčkovi, paní starostce Bartošové, obyvatelům i zaměstnancům Domova, kteří se 

společně této slavnostní akce zúčastnili. Přichází k nám podzim. V přírodě všechno dozrává, sklízí se plody. 

Ptáci odlétají za teplem na jih, zvířata, která přes zimu zůstanou doma, shromažďují zásoby. Podzim nám 

vždy připomíná životní období, kdy sklízíme plody své dosavadní celoživotní práce. Vychováváme, nebo 

jsme vychovali své děti a vypouštíme je do světa, tak jako stromy rozsévají svá semena. V tichosti míjíme 

hladiny radostí i bolestí vlnící se v nás. Mnohdy i prosíme o pomoc, pokud ji potřebujeme, držíc se pevně “ 

naděje “. Však tam, kde chybí pochopení, úcta a radost z možnosti pomoci jsou všechna stébla krátká. 

Přeji proto nám všem, klidné, příjemné a pohodové prožití tohoto nejbarevnějšího ročního období. Nechť “ 

naděje “ a “ pomoc “ nejsou pro nás jen slovy v krásné krabičce s mašlí, ale každodenní realitou působící 

potěšení našim srdcím i myslím. Obloha občas připomíná skládku s rozbitými jmény, a my hledáme slovo 

na počátku. Tím slovem je “ láska “. 

Přeji všem hodně zdraví a krásný podzim. 

Dalibor Maniš, ředitel 
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SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ DĚNÍ DS 

V letním vydání našeho zpravodaje jsme Vás informovali o sportovních akcích, které nás čekají.  

S potěšením můžeme říct, že sportovní úspěchy našich klientů jsou velmi dobré.  

Tady jsou výsledky našich družstev: 

 

Turnaj v ruských kuželkách v DS Lukov - Soutěžící p.Horčica, p.Kovář, p.Podešva , vybojovali krásné 1. 

místo a p.Horčica si dovezl cenu nejlepšího hráče. 

 

Krajské kolo 9. ročníku ve hře pétanque v DS Burešov - Soutěžící p.Horčica, p.Podešva, p.Kovář. 

skončili z jedenácti družstev na krásném 5.místě.  

 

Turnaj v ruských kuželkách v DS Loučka - Našimi soupeři byli klienti z DS Lukov, Luhačovice, Burešov 

a klienti DZR Loučka. Naše zařízení reprezentovaly dvě družstva. 

Družstvo A - soutěžící p.Kovář, p.Horčica, p.Šarman se zasloužili o 1. místo. 

Družstvo B- soutěžící p.Fojtík A., p.Handl, p.Podešva se umístili na 4. místě. 

Cenu nejlepšího hráče si odnesl p. Horčica. Všem našim hráčů blahopřejeme a děkujeme za úspěšnou 

reprezentaci, která je výsledkem častých tréninků v ruských kuželkách. 

Letošní kuželkářská liga našeho domova se taky pomalu chýlí ke konci, její výsledky budou vyhlášeny až v 

dalším čísle zpravodaje. 

 

II. ročník Valašského Doremi - Přijali jsme pozvání na 

soutěž ve zpěvu Doremi, pořádané DZR v Loučce. Do 

soutěže se zapojili p. Horčica, pí Machů V. a pí 

Hanousková. 

 

Při jednom pravidelném středečním posezení jsme měli 

možnost nahlédnout do zákulisí dechové hudby Valaška, 

kterou nám přiblížil p. Baloušek, kapelník této dechovky. 

Byli jsme rádi, že přijal naše pozvání. Jeho vyprávění o historii a působení této kapely jak v České 

republice, tak i v zahraničí, bylo pro naše klienty poutavé a zajímavé. 

Do pravidelných středečních posezení jsme zařadili kvízy a hádanky, které se staly velmi oblíbenou 

aktivitou. Klienti se aktivně zapojují do shromažďování materiálu a 

podkladů k vytvoření těchto kvízů, což nás velmi těší a tímto klientům 

děkujeme. Filmy na přání taky fungují a tématické posezení s p. ředitelem 

se těší taky velké oblibě. Ze strany klientů bývají často kladené otázky 

ohledně stravování, tak jsme z tohoto důvodu požádali p. Greschnerovou 

Markétu, nutriční terapeutku našeho zařízení o přiblížení stravovacích 

podmínek u nás v domově. Paní Markétě Greschnerové děkujeme, těšíme 

se na pokračování v debatě na toto velmi aktuální téma, které máme spolu 

domluveno. 

22. září proběhlo 21. výročí od otevření našeho domova - Jako každý 

rok se snažíme tuto událost připomínat děkovnou mší svatou, která je 

obětována jak za klienty, tak i za zaměstnance DS.  

Odpoledne bylo pro naše klienty připraveno posezení při harmonice s p. 

Máťou. 

Účast byla hojná. Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci této akce, která se vydařila. 

                                                                                                                      Lysáková Blanka, Divoká Ludmila
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SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ DĚNÍ DZR 

V dubnu se podařilo jednomu z našich klientů osamostatnit a začlenit se do společnosti. Klient si našel 

bydlení, práci a s podporou rodiny si hledá cestu do běžného života. Z tohoto úspěchu máme velkou radost a 

přejeme mnoho osobních i pracovních úspěchů. 

Návštěva koupaliště Újezd – Letní slunečné počasí jsme i 

letos využili k návštěvě koupaliště v Újezdě, klienti využili i 

služeb místního bufetu. 

Olympijské hry,,Rio de Pržno,, - Dne 27. 7. 2016 jsme 

přijali pozvání na olympijský turnaj do Pržna s názvem "Rio 

de Pržno". Dovezli jsme si zlatou, stříbrnou i bronzovou 

medaili z různých soutěží. Doprovodný program byla ukázka 

hasičského auta. Naši klienti si také mohli vyzkoušet 

hasičskou výzbroj. 

Nákupy ve Valašských Kloboukách – V krásném slunečném 

počasí jsme se vydali 26. 7. 2016 na nákupy do Valašských 

Klobouk. Navštívili jsme i místní občerstvení, kde jsme si dali 

gyros a zmrzlinu. 

Valašské Doremi - 9. září 2016 jsme zahájili II. ročník 

Valašského Doremi. Tentokrát jsme naši soutěž uspořádali v 

prostorách KD Loučka. Naše pozvání přijalo DZR Pržno, 

Návojná a DPS Nedašov. Výkony účinkujících byly velmi 

vyrovnané, proto neměla porota snadnou práci s vyhodnocením 

účinkujících. První místo obsadila naše klientka Marcela 

Plánková, druhé místo skupina z Nedašova a třetí místo obsadil 

pan Havlík z Návojné. Jako doprovodný program nám hrála 

skupina Tempo, tímto jim velmi děkujeme. Velké díky také 

patří obci Loučka, místnímu obchodu a CHVD Důbrava za 

sponzorské dary. 

Nad Oblaky Olomouc - Jaký byl sedmý ročník festivalu Nad 

oblaky, aneb Každý může být hvězdou 2016? Odpověď dává 

už samotné šťastné číslo 7. Veselý, inspirativní, zábavný, pestrý a hlavně po celou dobu plný bezprostřední 

atmosféry. Porotci to neměli lehké ani 

letos. Každý rok je lepší a lepší. To 

důležité je zpívat a hrát, malovat, točit a 

fotit pro radost. Jako doprovodný 

program jsme mohli shlédnout 

vystoupení Markéty Konvičkové, která 

zde navodila příjemnou atmosféru. 

Patronka Kateřina Kornová přijela i se 

synem, který měl možnost si zahrát se 

Zámeckou kapelou Nezamyslice. Naše 

skupina Tabák se umístila na krásném 

druhém místě. Všem k jejich výkonům 

blahopřejeme. Klienti navštívili i 

nákupní centrum Šantovka, kde se mohli 
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občerstvit a pořídit si drobné nákupy.   

Den otevřených dveří - Jako každým rokem, tak i letos se naše oba domovy otevřou na jeden den 

veřejnosti. Den otevřených dveří bude probíhat od 08:00 do 15:00. Prosíme klienty o shovívavost během 

pohybu veřejnosti po zařízení. 

Turnaj v kuželkách na DS – 13. září 2016 jsme se zúčastnili turnaje v ruských kuželkách, který pořádal 

Domov seniorů. Z našeho domova soutěžili tři klienti. Sice jsme se umístili na posledním místě, ale jak se 

říká: „Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.“ Příjemně jsme tak strávili dopoledne.   

Petangue – Díky nadačnímu fondu Veolia, jsme za získané peníze zřídili petanguové hřiště, na kterém si 

klienti již měli možnost tuto hru vyzkoušet. Okolní prostor si za pomocí klientů zkrášlíme výsadbou 

okrasných keřů a stromů. Tímto jim děkujeme za aktivní pomoc a ochotu.  

 

                                                Zvonková Markéta, Jálová Martina, Vašíčková Michaela, Surovcová Milada 

 

KULTURNÍ PROGRAM U NÁS A V OKOLÍ   

Říjen – Za zvířaty do Vlachovic 

Koncem října se podíváme do Vlachovic a okolí, kde se dostaneme do blízkosti hned několika druhům 

zvířat. Nečekejte žádnou exotickou faunu, ale tradiční chovné a užitkové zvířata, které vedle člověka žijí už 

po staletí. Navštívíme například výběh pro koně, nebo na louce se pasoucí ovce a krávy. Odvážlivci si budou 

moci vyzkoušet krátce jízdu na koni, ostatní si budou moci koně pohladit či nakrmit. Uvidíme, jak a kde 

jsou koně ustájení a dozvíme se něco péči o koně. 

13.10. Soutěž v DPS Nedašov 

Toto čtvrteční odpoledne se zúčastníme soutěže, kterou pořádá Domov pokojného stáří Nedašov. Soutěž je 

vcelku netradiční a jsme zvědaví, jaké konkrétní disciplíny na nás čekají. Klienti budou muset zapojit nejen 

tělo ale i hlavu a skloubit tak pohybové dovednosti společně s pamětí, pozorností apod. 

Listopad – 14|15 Baťův institut 

Tento den zavítáme do Baťova institutu, který se nachází v rekonstruovaných prostorách 14. a 15. budovy 

svitovského areálu. Přestěhovala se sem Krajská knihovna Františka Bartoše, Krajská galerie výtvarného 

umění ve Zlíně a Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Všechny tři sídlily desítky let v pronajatých 

budovách bývalé školy, Památníku Tomáše Bati, zámku či bývalé vrátnice továrny. 

6.12. Mikulášský průvod 

20.12. Vánoční večírek 

16. 9. - 13. 10. 2016 - Výstava maleb, voskovaných batik a fotografií, místo konání: Galerie Vincúch, 

http://www.14-15.cz/
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Valašské Klobouky 

V Galerii Vincúch bude vystavovat Rovenská výtvarná skupina NASLISE. 

18. 10. 2016 17:00 - Kaleidoskop Jana Rejžka, místo konání: Městská knihovna Valašské Klobouky 

Jan Rejžek se po mnoha letech rozhodl obnovit svůj poslechový klubový pořad, který volně navazuje na 

programy, které za minulého režimu připravoval po celé republice. Program se skládá z několika částí. 

Ukázky z domácí alternativní tvorby - Výročí týdne - Zámek hrůzy - Nepovinná četba - Historický kalendář 

a po přestávce Letem světem aneb průřez nejzajímavějšími zahraničními alby a nakonec otevřená debata s 

posluchači. 

3. 11. 2016 17:00 - Autorské čtění Markéty Harasimové, místo konání: Městská knihovna Valašské 

Klobouky 

Městská knihovna Valašské Klobouky srdečně zve na setkání se spisovatelkou Markétou Harasimovou, 

úspěšnou autorkou oblíbených románů pro ženy, která představí svoji nejnovější knihu Pouta z pavučin.  

 

VÝROBKY KLIENTŮ DZR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nakreslila Jana Najtová 
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Ruční dílna 

Práce klientů na podzimních dekorací – věnec na dušičky + betlém pletený z papíru. 
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VAŠE PŘÍSPĚVKY                                                                
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ZAJÍMAVOSTI NEJEN Z REGIONU 

Historie pétanque 

Hry s koulemi patří zřejmě (spolu s hodem oštěpem) k nejstarším sportům na světě. Okřídlené rčení „už staří 

Řekové …“ by tady znamenalo naprosté podcenění situace. Lidé (zvláště děti) si zřejmě uměli hrát 

odedávna. Jejich hry sloužily hlavně k nabytí loveckých dovedností. Nakonec i mláďata zvířat si hrají 

podobně. V době kamenné bylo určitě důležité umět zasáhnout lovenou zvěř kamenem nebo oštěpem, proto 

pravděpodobně i Kopčem s Veverčákem (ze Štorchových Lovců mamutů) někdy před 25 tisíci lety soutěžili 

nejen v hodu kamenem do dálky, ale snažili se i zamířit tak, aby jejich hod skončil blízko vytčeného cíle.  

Prvním archeologický nález je zhruba z roku 5000 př. n. l. z Egypta. V sarkofágu s mumií chlapce byl 

nalezen pár koulí a košonek, jak uvádí André Ferniez ve své knize La pétanque. Šlo zřejmě o mladého 

šampióna nilských břehů, kterému neměla ani na věčnosti chybět jeho oblíbená zábava.  Obrázky hry s 

koulemi se objevují i v egyptských hrobkách z období kolem r. 2000 př. n. l. 

Koule v dávných dobách nebyly sice dokonalé, ale jistě poskytovaly majitelům mnoho radosti. Staří Řekové 

upřednostňovali zpočátku spíše silové hody těžkými koulemi do dálky, postupně se však už i zde objevují 

hody na cíl a přechází se ke koulím železným o stejné hmotnosti pro všechny soutěžící. V okamžiku, kdy je 

třeba hodit co nejblíže cíle, je potřeba síly nahrazována dovedností. Také u Římanů je doložena hra s 

koulemi na cíl, jak ukazuje scéna na sarkofágu v muzeu Campona ve Florencii, kde dvě děti proměřují 

vzdálenosti koulí od cíle.  Římané při svých výbojích zřejmě přenesli hru v koule i do dalších částí Evropy, 

zvláště do Galie, jak nazývali část západní Evropy zahrnující oblasti dnešní Francie, severní Itálie, Belgie, 
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Švýcarska, Nizozemska a Německa na levém břehu Rýna. Hra získala oblibu hlavně v jižních částech dnešní 

Francie. 

Středověk je obvykle definován jako období mezi pádem Západořímské říše v roce 476 a objevením 

Ameriky roku 1492. Z počátku tohoto období (takzvaného raného středověku, tj. do konce 11. století), které 

je charakterizováno šířením křesťanství, mnoho zpráv o hře v koule nemáme. Ve vrcholném středověku 

však byla v různých variantách rozšířena v mnoha částech Evropy. Často se stávala tak oblíbenou, že byla 

vrchností zakazována. Držela se však v mnohých klášterech, kde si mniši, chráněni zdmi, vybudovali první 

„bulodromy“. 

Zvláště muže ve zbrani dokázala hra strhnout tak, že se jí věnovali více než výcviku.  Když se hlášení o 

takovém přístupu dostala k panovníkům, reagovali všichni podobně. Snažili se hru zakázat nebo nějak 

regulovat. První takový zákaz vydal Filip V. Francouzský zvaný Dlouhý z dynastie Kapetovců v r. 1319. 

Zajímavější pro nás je však rozhodnutí, které vydal ve Francii Karel V. Moudrý v r. 1369. Bylo to v době 

stoleté války mezi Anglií a Francií (ta trvala ve skutečnosti 116 let, 1337-1453). Král se rozhodl hru zakázat, 

když mu jeho ministři hlásili, že odvádí jeho lučištníky a střelce z kuší od vojenského výcviku. Tento zákaz 

zvedl takovou bouři nevole, že král musel přehodnotit své rozhodnutí. Ukázal však, že je hoden svého 

přízviska Moudrý. Dlouho zvažoval pro a proti a poté, co vyslechl se stejnou pozorností obě strany, rozhodl 

se hru u svých vojáků tolerovat. Vše ale upravil přísnými předpisy, podobně, jako je dnes snaha regulovat 

herní automaty. Karel V. je pro nás navíc zajímavý i tím, že je synem Jana II. a Bony Lucemburské, sestry 

Karla IV. (Jan Lucemburský a Eliška Přemyslovna byli tedy jeho prarodiče z matčiny strany).  

 Stoletá válka vznikla, když Francie neuznala nárok Eduarda III., syna anglického krále Eduarda II. a Isabely 

(dcery Filipa IV.), na francouzský trůn. Místo toho si šlechta zvolila za krále Filipa VI., synovce Fiipa IV. 

Sličného. Stoletá válka tak vypukla jako válka mezi Eduardem III. a Filipem VI. a tito dva králové proti 

sobě stáli v bitvě u Kresčaku v r. 1346, kde padl český král Jan Lucemburský bojující na francouzské straně. 

Bitvy se zúčastnil i Janův syn, budoucí český král Karel IV. Další zajímavostí je, že hra v koule strhla i 

anglické vojáky a anglický král Eduard III. musel proti ní udělat obdobná opatření, jako francouzský Karel 

V. Tato exkurze do evropských dějin může vypadat nepřehledně, ale základní sdělení, že hra s koulemi 

dokáže strhnout lidi v každé době je dobře čitelné. 

 

                                                  Zvonková Markéta, Vašíčková Michaela, Surovcová Milada, Jálová Martina 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

V Domově se zvláštním režimem narozeniny slaví: 

Září - Barbořák Antonín, Maleňáková Věra, Bošuk Miroslav 

Říjen - MUDr. Dittrichová Jana, Miklová Marie, Vojvodíková Anna, Ing. Kroupa Petr 

Listopad - Hyžáková Marie, Ševčík Marián, Plánková Marcela, Vávrová Zdeňka 

Všem oslavencům přejeme pevné zdraví a hodně spokojenosti do dalšího života, zaměstnanci DS a DZR.  

 

NAŠE ZDRAVÍ A MY 

Dieta při „cukrovce“ 

Podpořit léčbu diabetu pomohou vhodně zvolené stravovací návyky. Při normální hmotnosti pacienta je jídlo 

rozloženo v průběhu dne podle jeho zvyklostí. Vhodné je podávat jídlo 6x denně. Rozložení jídel do více 

dávek vede k nižšímu výkyvu glykémie po jídle. Pacient by měl rovněž do svého denního režimu zařadit 

přiměřenou fyzickou aktivitu. 

Dlouhodobě zvýšená glykémie znamená riziko vzniku aterosklerózy. Doporučuje se proto omezit ve stravě 

živočišné tuky, méně solit, nekouřit. Preferovat zdroje vlákniny (zelenina, luštěniny, cereálie), zařazovat do 

jídelníčku ryby. 
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JAK MÁ TEDY VYPADAT STRAVA DIABETIKA 2. TYPU, ZEJMÉNA S NADVÁHOU ČI 

OBEZITOU?  

 Jíst pravidelně a častěji malé porce vhodného jídla. Poslední jídlo se má podávat nejpozději dvě, ale 

raději tři hodiny před ulehnutím 

 Klást důraz na dostatečné množství bílkovin 

 Omezit tuky (především živočišné) 

 Přijímat vlákninu, vitamíny a minerální látky 

 Dbát na nízký glykemický index u sacharidů 

Vhodné potraviny 

maso jatečních zvířat (libové) 

drůbeží maso 

rybí maso (může být i tučné, protože obsahuje ,,rybí mastné kyseliny“, které jsou prevencí srdečně cévních chorob)  

mléko a mléčné výrobky netučné (sýry, tvaroh, jogurty, kefír, podmáslí) 

vejce (především bílek) 

luštěniny  

zelenina 

ovoce  

brambory 

celozrnné pečivo 

celozrnná rýže a těstoviny 
 

Nevhodné potraviny 

tučná masa - maso z kachny, husy, bůček  

zabíjačkové pochoutky  

uzená masa  

anglická slanina  

škvarky  

smetana, šlehačka, máslo, sádlo velmi tučné sýry (více než 45 % tuku v sušině) a smetanové krémy  

bílé pečivo  

jasmínová rýže  

alkohol 

Zdravotnický úsek 

 

SOCIÁLNÍ KOUTEK 

Předkládací zpráva zákona č. 108/2006 Sb. o soc. službách - návrh 

Jedná se o návrh zákona, který se předkládá podle  Plánu legislativních prací vlády na rok 2016. 

Cílem předloženého návrhu zákona je promítnutí aktuálních požadavků praxe do zákona o sociálních 

službách tak, aby právní úprava odpovídala potřebám dobré praxe a potřebám všech subjektů při 

poskytování sociálních služeb. Mělo by dojít ke zkvalitnění soc. služeb a také ke snížení administrativy.  

Novela sociálního zákona je plánovaná do dvou etap: 

a) Malá novela, která platí již od 1. 8. 2016: 

 zvýšení příspěvků na péči od 1. 8. 2016 o 10%; 
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 kontroling  nelegálních služeb a jejich kontrola KÚ – nová kompetence, aby se předešlo vyhýbání se 

kontrolním mechanismům;  

 detence – jasná pravidla pro uzavření smlouvy. Pokud je klient omezen či zbaven ve svéprávnosti a 

nesouhlasí s umístěním do služby, zařízení – poskytovatel musí písemně oznámit soudu tuto 

skutečnost do 24 hod. Dále následuje přezkoumání situace a následné řešení. Opatrovník by měl jednat 

podle vůle opatrovance a podle ní se řídit. Vedle poskytovatele je oprávněn podat návrh na zahájení 

řízení a držení v soc. službách kdokoliv, pokud má podezření, že je osoba držena v sociálních službách 

proti své vůli.  

b) zásadní změny se navrhují zejména v oblasti Velké novelizace, která by měla nabýt účinnosti od 1. 9. 

2017. 

Zásadní změny se navrhují zejména v těchto oblastech úpravy: 

 Druhy sociálních služeb  

Navrhuje se spojení některých stávajících druhů služeb a redefinice jejich určení, tzn. upravení § 

34 odstavce 1) písm. d) a e) a sjednocení DS a DZR pod jednotný název Domovy sociální péče. Zavádí se 

nové sociální služby, a to služba pro rodinu (vzniklá převodem dosavadních zařízení sociálně-právní 

ochrany dětí do systému sociálních služeb) a služba poskytovaná osobám v terminálním stavu. Rozšiřuje se 

okruh základních činností poskytovaných v rámci jednotlivých druhů sociálních služeb, včetně zavedení 

základních činností volitelných. 

 Řízení o vydání oprávnění k poskytování sociálních služeb (řízení o registraci) 

Mění se místní příslušnost krajského úřadu pro účely vydání rozhodnutí o registraci; místní příslušnost 

se bude řídit podle místa poskytování sociální služby. Registrace bude vydávána poprvé na dobu 5 let, poté 

po kontrole splnění podmínek na dobu neurčitou. 

 Povinnosti poskytovatelů sociálních služeb 

Nově se vymezují povinnosti poskytovatelů související s nově definovanými standardy kvality poskytování 

sociálních služeb. Navrhuje se zavedení institutu nucené správy poskytovatele sociálních služeb v případech, 

kdy bude ohrožen život nebo zdraví klientů. 

 Působnost orgánů veřejné správy 

Upřesňují se kompetence orgánů veřejné správy zejména z hlediska výkonu sociální práce, nově je 

stanovena působnost pověřených obecních úřadů a újezdních úřadů. Navrhuje se zavedení standardů 

sociální práce (od 1. září 2018). 

 Financování sociálních služeb    

Je stanovena minimální alokace finančních prostředků na dotace. Předpokládá se vydání nového nařízení 

vlády, které stanoví postup pro financování služby osobní asistence pro případy, kdy je tato služba 

poskytována bez úhrady od klienta.          

 Kvalifikační předpoklady a další vzdělávání sociálních pracovníků, pracovníků v sociálních službách 

a dalších odborných pracovníků působících v sociálních službách    

Navrhuje se zařadit mezi formy dalšího vzdělávání supervizi. Stanoví se kvalifikační předpoklady pro 

výkon inspekce poskytování sociálních služeb a supervize a kvalifikační předpoklady dalších odborných 

pracovníků. 
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 Příspěvek na péči 

Prodlužuje se doba výplaty příspěvku při hospitalizaci příjemce příspěvku. Navrhuje se opatření, jehož 

cílem je urychlení řízení o příspěvku. 

Účinnost zákona je navrhována dnem 1. září 2017.  

Vypracovala: Mgr. Karla Čížová, Bc. Dagmar Fiedorová, DiS., sociální pracovnice DS 

 

ZÁBAVA A VOLNÝ ČAS 

 

Co o vás může říci datum vašeho narození? 

Čísla mohou o člověku prozradit mnohé…Jaké číslo odpovídá datu vašeho narození? 

Vypočítáme je snadno – sčítáme jednotlivé číslice v datu, až získáme jednomístné číslo.  

Například: 19. 11. 1996, 1+9+1+1+1+9+9+6=37, 3+7=10, 1+0=1 

Co vaše číslo znamená: 

1 — vlci samotáři, uzavření a myslící na svůj prospěch. Lidé žijící podle své vůle, podle vlastního scénáře a 

vlastních přání. Rození kouzelníci. Tvůrci vlastního osudu, tvořící si svá vlastní pravidla a zákony.  

2 — lidé žijící tím, co jim poskytuje jejich okolí. Charakterizuje je pozornost, vnímavost, přijetí toho, co je 

kolem. Žijí podle pravidel a zákonů života, který je obklopuje. Usilují o trvalé partnerství. 

3 — lidé tvorby a krásy. Pro lidi trojky je velmi důležité mít v životě něco, nějakou kvalitu, nějakou 

přednost, díky které by mohli mezi ostatními vyniknout, aby si jich ostatní cenili, měli je rádi a vážili si jich. 

Nejdůležitější je pro ně cítit, že si jich někdo váží, že pro něj něco znamenají.  

4 — lidé harmonie, rovnováhy a pořádku. Čtyřky jsou ty nejvyváženější a nejmírumilovnější bytosti. To 

nejhlavnější v životě je pro ně harmonie s jinými lidmi a prostředím, kde žijí. Když čtyřka najde svou 

druhou polovici a jejich vztah je dobrý, má pro ni všechno ostatní druhořadý význam.  

5 — lidé hojnosti, různorodosti a maximalismu. Pro tyto lidi platí pravidlo: vše, nebo nic. Hlavním smyslem 

života pětky je vyzkoušet všechno, co se jen dá. Od malého po velké, od nízkého po vysoké, od temnoty po 

světlo. Snaží se prožít život naplno, každý den, každý okamžik, co nejvíc, co nejpestřeji a dosyta. 

6 — lidé výměn a kontaktů. Hlavní v životě pro ně je výměna životní energie s jinými lidmi, s okolním 

prostředím, prostřednictvím věcí, akcí, skutků, nápadů, styků a citů. 

7 — lidé dokonalosti. Sedmička usiluje o vlastní dokonalost a ideálnost. Nedokáže žít bez cíle a smyslu, 

proto se vždy o něco snaží, chce něčemu porozumět, něčeho dosáhnout. Nikdy se nespokojí s daným stavem 

věcí, ustavičně se snaží být lepší a lepší. Lidé, pro něž je životní smysl něco jako vzduch – jakmile ho 

najdou, jdou za ním hlava nehlava. Jestliže smysl zmizí, zmizí i sedmička. 

8 — lidé dokonalých vztahů. Jestliže sedmička usiluje o vlastní dokonalost, osmička touží po dokonalosti 

vztahů s jinými lidmi a světem kolem ní. Usiluje o ideál ve vztazích s lidmi, touží, aby vše bylo tak, jak to 

stvořila její imaginace. Osmičky jsou lidé velmi jemní a zranitelní. 

9 — nejzáhadnější a nejtajuplnější bytosti. Jsou to lidé usilující pochopit a odhalit vše, co je mimo jejich 

chápání. Mezi devítkami je nemálo extrasenzoriků, lidí, kteří dokážou proniknout a spojit se s jinými 

energiemi, myšlenkami a přáními. 

 

Vtipy:  

 

„Koukám, sousede, že jste si koupil nové auto, copak se stalo s tím starým?“ 

„Ale, zaseklo se mi centrální zamykání dveří.“ 
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„Tak proč to nespravíte? Kvůli tomu si přece nemusíte kupovat nový vůz.“ 

„To víte, že bych to spravil, ale tchyně zůstala sedět uvnitř.“ 

 

Jede kněz s malým žebřiňáčkem, veze něco pod plachtou. Staví ho dva policajti: 

"Tak copak to vezete, velebný pane?" 

Ále, bojler, hoši, bojler." 

"Jenom aby. Sundejte tu plachtu." 

Kněz provinile odkryje náklad. 

"No dobře, pokračujte." 

Když se vzdálí z doslechu, povídá jeden policajt druhému: 

"Ty, poslouchej, co to bylo?" 

"Slyšels, né? Bojler." 

"No to jsem slyšel, nejsem hluchej, ale co to je?" 

"Ty seš dobrej, to se ptáš mne? Co já vím, tak na náboženství jsi chodil ty." 

 

Malý synek jménem Jiříček se ptá otce: 

˝Proč je Tichý oceán tichý?˝ 

Tatínek se nazlobí: 

˝Nemůžeš se zeptat na něco rozumnějšího?˝ 

˝Tak tedy jo. Jak vlastně umřelo to Mrtvé moře?˝ 

 

 

 

 

 

 

Redakční rada Domovského zpravodaje 
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